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Uw referentie 

27 mei 2013/2013Z10285 

 

Bijlagen 

Antwoorden op kamervragen 

 

Hierbij zend ik u mede namens de Minister van Volksgezondheid, Welzijn en 

Sport, de antwoorden op de Kamervragen van de leden Karabulut (SP) en Leijten 

(SP) over de vergoeding van hoortoestellen aan mensen met een structurele 

functionele hoorbeperking. 

 

 

De Staatssecretaris van Sociale Zaken  

en Werkgelegenheid, 

 

 

 

 

Jetta Klijnsma 
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2013Z10285 

Antwoorden op vragen van de leden Karabulut en Leijten (beiden SP) aan de 

staatssecretarissen van Sociale Zaken en Werkgelegenheid en van 

Volksgezondheid Welzijn en Sport over de vergoeding van hoortoestellen aan 

mensen met een structurele functionele hoorbeperking (ingezonden 27 mei 2013) 

  

Vraag 1  

Bent u van mening dat iedereen zoveel mogelijk geacht wordt om naar vermogen 

te werken? Zo ja, wat is de reden dat mensen met een geïndiceerde structurele 

functionele hoorbeperking geen beroep meer op het Uitvoeringsinstituut 

Werknemersverzekeringen (UWV) kunnen doen voor een vergoeding van 

hoorhulpmiddelen in verband met behoud van regulier werk?  

  

Vraag 2 

Acht u het voldoende toereikend dat personen met een geïndiceerde structurele 

functionele hoorbeperking worden doorgestuurd naar de zorgverzekeraar voor de 

vergoeding van hoorhulpmiddelen in verband met behoud van (regulier) werk? 

  

Antwoord op vraag 1 en 2 

Iedereen wordt geacht om naar vermogen te werken, ook mensen met een 

structurele hoorbeperking. Sinds 1 januari 2013 is de Zorgverzekeringswet (Zvw) 

op het punt van de hoorhulpmiddelen gewijzigd. Sindsdien kunnen alle 

noodzakelijke hoorhulpmiddelen inclusief bijbehorende apparatuur - ook wanneer 

deze (specifiek) nodig zijn voor het werk - worden verstrekt op grond van de Zvw. 

Daarom kan er geen beroep meer worden gedaan op het UWV voor de vergoeding 

van hoorhulpmiddelen op grond van de Wet werk en inkomen naar 

arbeidsvermogen (WIA) of de Wet werk en arbeidsondersteuning 

jonggehandicapten (Wet Wajong). Dit is geregeld met een wijziging van het 

Reïntegratiebesluit (Staatsblad 2012, 656). Het UWV stuurt mensen in 

voorkomende situaties door naar de zorgverzekeraar. 

 

Vraag 3 

Is het waar dat de zorgverzekeraar functiegerichte hoorhulpmiddelen slechts voor 

75% vergoed1 en dat personen met een geïndiceerde structurele functionele 

hoorbeperking 25% van de kosten zelf moeten dragen en bovendien (een 

aanzienlijk deel van) het eigen risico moeten opsouperen om goed te kunnen 

functioneren als werknemer met een beperking? 

  

Antwoord op vraag 3  

Dat is waar voor zover het de vergoeding van hoortoestellen betreft. De eigen 

bijdrage van 25 % is namelijk alleen van toepassing op de vergoeding van een 

hoortoestel. De aanspraak voor een werkende en niet werkende slechthorende is 

daarbij gelijk. Voor andere noodzakelijke hoorhulpmiddelen (bijvoorbeeld 

ringleidingen) geldt geen eigen bijdrage. 

 

Vraag 4 

Hoe verhoudt het schrappen van de vergoeding van het UWV voor 

hoorhulpmiddelen voor personen met een structurele functionele hoorbeperking 

                                                
1
 Nb de ‘t’ hebben de vragenstellers ‘vergeten’ toe te voegen. 
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zich tot het onlangs gesloten sociaal akkoord waarin wordt voorgesteld een 

‘activerend stelsel te vormen dat bijdraagt aan arbeidsparticipatie van mensen 

met een arbeidsbeperking waarbij inkomensregimes en ondersteunend 

instrumentarium worden gestroomlijnd en afwenteling tussen regelingen zoveel 

mogelijk worden voorkomen’? 

 

Antwoord vraag 4  

Nu is er voor de verstrekking van hoorhulpmiddelen één wettelijk kader en één 

uitvoerder, respectievelijk de Zvw en de zorgverzekeraar. Dit sluit aan op de in 

het sociaal akkoord beoogde stroomlijning van instrumentarium voor mensen met 

een arbeidsbeperking.  
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Vraag 5 

Bert (nb is een tikfout in de vraag) u bereid om het schrappen van de 

vergoedingen van hoorhulpmiddelen vanuit het UWV ongedaan te maken of de 

vergoeding van functiegerichte hoorhulpmiddelen in het basispakket te verruimen 

tot in ieder geval een vergoeding van 100%? 

 

Antwoord vraag 5  

 

Nee, ik ben niet bereid om het schrappen van de vergoedingen voor 

hoorhulpmiddelen vanuit het UWV ongedaan te maken of om de vergoeding van 

hoorhulpmiddelen in het basispakket te verruimen. Vanaf 2013 is er één loket 

voor alle individuele hoorhulpmiddelen (namelijk de Zvw), is de aanspraak in de 

Zvw functiegericht omschreven, en bestaat er geen vergoedingslimiet meer. Dit 

betekent dat een slechthorende recht heeft op een Zvw vergoeding voor adequate 

individuele hoorhulpmiddelen die eveneens geschikt zijn voor de werksituatie. Om 

het schrappen van de vergoedingslimieten voor hoortoestellen zonder verhoging 

van de zorgpremie mogelijk te maken, is een eigen bijdrage van maximaal 25% 

van de prijs van het hoortoestel van toepassing. Het doelmatiger inkoopbeleid van 

zorgverzekeraars heeft inmiddels geleid tot een daling van de prijs van 

hoortoestellen. Dit werkt door in een daling van de eigen bijdragen.  

 

Vraag 6 

Bent u bereid om de Kamer een overzicht te verstrekken van het aantal 

vergoedingen voor (functiegerichte) hoorhulpmiddelen in de jaren 2010, 2011 en 

2012 door het UWV en de vergoedingen van (functiegerichte) hoorhulpmiddelen 

in de jaren 2010, 2011, 2012 en  2013 door zorgverzekeraars? 

  

Antwoord op vraag 6 

Ja, hieronder treft u een overzicht van het aantal vergoedingen voor 

hoorhulpmiddelen in de jaren 2010, 2011 en 2012 door het UWV zoals bekend bij 

het UWV. 

 

(Aanvullende) vergoeding hoorhulpmiddelen voor het werk door UWV 

 2010 2011 2012 

Toegewezen aanvragen  8.010 8.019 7.339 

Kosten* 9,1 8,9 10,9 

* in mln euro’s 

** Eind 2012 zijn nog veel aanvragen ingediend. De daarvoor in 2013 geboekte 

kosten, zijn in dit overzicht meegenomen in 2012. Naar huidige verwachting volgt 

er nog ongeveer € 300.000,- aan kosten in verband met de toekenningen in 2013.  

 

Vervolgens treft u hieronder het overzicht van de totale kosten aan 

hoorhulpmiddelen in de Zvw zoals deze op dit moment bekend zijn2. De stijging 

van het aantal hoortoestellen in 2012 is vooral te wijten aan het significant 

toegenomen aantal aanvragen in het 4e kwartaal. Over de uitgaven aan Zvw 

hulpmiddelen in 2013 zijn nog geen cijfers beschikbaar.  

                                                
2
 Bron: GIP/College voor zorgverzekeringen 2013 
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Vergoeding van hoorhulpmiddelen door zorgverzekeraars 

  2010 2011 2012 

Aantal vergoedingen  186.200 186.300 205.500 

Kosten* 137,6 141,9 179,4 

* in mln euro’s 

 

1) http://www.hoorwijzer.nl/vergoedingen/vergoedingsmogelijkheden/uwv.html 

2) website UWV 

3) Kamerstuk: 33 566, nr. 15 
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